

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการเล่นการพนันไก่ชนของประชาชน
ในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

The Factors Lead to People Gamble Gamecock
or Fighting Cock in Ayutthaya Province

สหพล คำนาค* และ วัลลภ รัฐฉัตรานนท์**

Sahapol Khamnak* and Wanlop Rathachatranon**

* นิสิตหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต (รัฐศาสตร์) คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

** อาจารย์หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1) ศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านแรงจูงใจ และปัจจัยด้านกฎหมายกับพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชน 2) ศึกษาถึงระดับพฤติกรรมของผู้เล่นการพนันต่อการเล่นการพนันไก่ชน กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนที่เข้าไปเล่นการพนันไก่ชนในสนามแข่งขันไก่ชนเรื่องชัยอยุธยา จำนวน 333 คน เครื่องมือที่ใช้ในการรวบรวมข้อมูล คือ แบบสอบถามการวิเคราะห์ข้อมูลใช้ค่าสถิติร้อยละ ค่าเฉลี่ย ค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่าสถิติ t-test การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-Way ANOVA) และค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ด้วยวิธีของเพียร์สัน โดยกำหนดค่านัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

ผลการวิจัยพบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันไก่ชน มีปัจจัยด้านแรงจูงใจอยู่ในระดับมาก และปัจจัยด้านกฎหมายอยู่ในระดับน้อย สำหรับด้านพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชนของประชาชนกลุ่มตัวอย่างมีพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชนอยู่ในระดับปานกลาง โดยพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชน เมื่อเสียเงินจากการเล่นการพนันไก่ชนจะกลับมาเล่นทุกครั้ง เมื่อมีโอกาสมากที่สุด แต่พฤติกรรมของนักพนันไก่ชนจะขโมยเงินของคนในครอบครัวเพื่อที่จะนำไปเล่นการพนันไก่ชนน้อยที่สุด สำหรับผลการทดสอบสมมติฐาน พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่มีเพศระดับการศึกษา และอาชีพที่ต่างกันจะส่งผลให้มีพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชนแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ นอกจากนี้ยังพบว่า ปัจจัยด้านแรงจูงใจ และปัจจัยด้านกฎหมายมีความสัมพันธ์ต่อพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชนของประชาชนกลุ่มตัวอย่าง อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

คำสำคัญ : เล่นการพนันไก่ชน, ประชาชน, พระนครศรีอยุธยา

Abstract

The objectives of this research were to study the level of democratic political attitude of people in Cha-Am Municipality, Cha-Am District, Phetchaburi, to compare democratic political attitude of people in Cha-Am Municipality, Cha-Am District, Phetchaburi according to demographic factors and to study the relationship between political socialization and democratic Democratic Political Attitude of People in Cha-Am Municipality, Cha-Am District, Phetchaburi Province.

The samples of this research were 324 People in Cha-Am Municipality, Cha-Am District, Phetchaburi Province. The data were collected by questionnaire and analyzed by the computer program. Statistics employed this research were percentage, mean, standard deviation, t-test, One-Way ANOVA and Pearson, Product – Moment Correlation Coefficient. The level of significance for statistical testing was .05.

The research findings revealed that the level of democratic political attitude of People in Cha-Am Municipality, Cha-Am District, Phetchaburi Province was high. The hypothesis testing founded that differences in level of education, occupation and income had different democratic political attitude at 0.05. In However, gender and age had not different democratic political attitude at 0.05. In addition, political socialization had low positive relationship with democratic political attitude at .05.

Keyword : Gamble Gamecock or Fighting Cock, People, Ayutthaya

บทนำ

ปัจจุบันสังคมมีการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาไปอย่างรวดเร็วขึ้น ทั้งทางด้านของเทคโนโลยีและวัฒนธรรมในสังคมมีการเปลี่ยนแปลงจากเดิมไปมาก และอีกหนึ่งอย่างที่มีการพัฒนาควบคู่ไปกับสังคมในทุกวันนี้ก็คือ เรื่องของการพนันที่มีการเพิ่มมากขึ้นอย่างหลายรูปแบบ การพนันมีอยู่ทั่วไปในสังคม ได้แก่ เป็นไปในเรื่องของการพนันสลากกินแบ่งรัฐบาลที่เป็นสิ่งถูกกฎหมาย ประชาชนสามารถหาซื้อเพื่อการเสี่ยงโชคได้ทั่วไปในท้องตลาดของสังคม และอีกอีกหนึ่งอย่างของการพนันคือ การพนันแข่งม้าถูกกฎหมายในสนามที่ถูกกำหนดไว้ตามที่กฎหมายบัญญัติ อีกหนึ่งการพนันที่มีมาตั้งแต่สมัยโบราณจนถึงปัจจุบัน คือ การพนันชนไก่ เมื่อพูดถึงการชนไก่สมัยก่อนจะเป็นเรื่องของชาวบ้านและเกษตรกรที่จะว่างจากการเก็บเกี่ยวผลผลิตและมีเวลาว่างเนื่องจากยังไม่เข้าสู่ฤดูทำการเกษตรก็จ๋านำไก่ชนที่เลี้ยงไว้ตามไถ่่นบ้านมาแข่งขันต่อสู้กัน เพื่อความสนุกสนานระหว่างรอการทำไร่ทำนาในฤดูต่อไป และเมื่อเข้าสู่ฤดูทำไร่ทำนาไถ่ที่เลี้ยงไว้ก็อาจจะเป็นอาหารในการบริโภคของคนในครอบครัว แต่ในปัจจุบันนี้ไก่ชนไม่ใช่แค่เพียงการละเล่นสนุกๆ ของชาวบ้านและเกษตรกรต่อไปแล้ว การชนไก่กลายเป็นธุรกิจการพนันที่มีวงเงินเดิมสูงๆ เพิ่มขึ้น มีเซียนพนันหลายระดับทั้งราชการ พนักงานบริษัท ชาวบ้านเกษตรกร และอีกหลายอาชีพที่สนใจเพิ่มมากขึ้น และในทุกวันนี้การชนไก่ไม่ได้ชนไปตามฤดูการเหมือนสมัยก่อน แต่สามารถชนไถ่ทุกวันหยุดของสัปดาห์ที่ไม่ตรงกับวันพระ จึงต่างจากเมื่อสมัยก่อนที่จะนำไถ่มาชนก็ต่อเมื่อว่างจากการทำไร่ทำนาของชาวบ้านและเกษตรกร ทุกวันนี้ธุรกิจการพนันชนไถ่จึงมีการเติบโตขึ้นเรื่อย ๆ

เมื่อพูดถึงสภาพที่เป็นจริงในสังคมไทย คือ โดยหลักการพนันเป็นสิ่งเลวร้าย ดังนั้น จึงมีกฎหมายกำหนดให้มีการอนุญาตเล่นการพนันได้เฉพาะบางประเภท บางประเภทห้ามมิให้มีการอนุญาตให้จัดเล่น แม้บางประเภทที่ขออนุญาตเล่นได้ก็จะมีกฎเกณฑ์เข้มงวดจนผู้คนที่หลีกเลี่ยง และหาทางออก โดยจ่ายค่าคุ้มครองให้ตำรวจเพื่อทำผิดกฎหมายเป็นทางเลือกในทางปฏิบัติ ผู้คนเล่นการพนันผิดกฎหมายอย่างกว้างขวาง และการพนันผิดกฎหมายได้กลายเป็นธุรกิจที่สร้างรายได้มูลค่ามหาศาล

ปัจจุบันการพนันเป็นสิ่งผิดกฎหมาย เนื่องจากมันถูกพิจารณาว่าส่งผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยของบ้านเมืองและขัดต่อศีลธรรมที่สังคมยึดถือ ถึงแม้ปัจจุบันประเทศไทยมีพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. 2478 เพื่อควบคุมการพนันแต่การพนันก็มีได้ลดลง และนับวันก็จะยิ่งเพิ่มมากขึ้น ดังกรณีการพนันชนไก่ที่แพร่กระจายทั่วไปในประเทศไทยการขยายตัวของการพนันชนไก่ แสดงให้เห็นว่ากฎหมายควบคุมการพนันที่มีอยู่นั้น ไม่สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงในสังคมไทย และเหตุผลใดที่ประชาชนให้ความสนใจในการพนันชนิดนี้มากทั้งที่มันถูกมองว่าเป็นสิ่งผิดกฎหมาย และเป็นการทรมาณสัตว์ และการเกิดขึ้นของสนามชนไก่ (บ่อนไก่) อย่างเช่น จังหวัดพระนครศรีอยุธยาที่มีสนามชนไก่ตั้งอยู่ถึง 7 แห่ง เป็นต้น และยังไม่รวมสนามอื่นๆ ในประเทศไทยอีก

จากเหตุผลดังกล่าว ผู้ศึกษาจึงสนใจทำการศึกษาปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อพฤติกรรมการเล่นพนันไก่ชนของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ว่าปัจจัยใดเป็นสิ่งสำคัญที่ทำให้ประชาชนเข้ามาเล่นการพนันไก่ชน และเป็นการที่จะนำข้อมูลที่ได้ไปใช้ในการวิเคราะห์ถึงสาเหตุที่ต้นตอของปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นจากการเล่นพนันไก่ชนทั้งข้อเสีย และข้อดีในการเล่น เพื่อวางแผนแนวทางในการแก้ไขและดูแลปัญหาที่จะเกิดขึ้นต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยด้านแรงจูงใจและปัจจัยด้านกฎหมายกับพฤติกรรมการเล่นการพนันไก่ชน
2. เพื่อถึงระดับพฤติกรรมของผู้เล่นการพนันต่อการเล่นพนันไก่ชน

วิธีการวิจัย

การศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ เป็นการวิจัยแบบสำรวจจากตัวอย่าง และการวิจัยเชิงปริมาณโดยใช้แบบสอบถาม เป็นเครื่องมือเพื่อศึกษาในเรื่องของปัจจัยที่ส่งผลต่อการเล่นการพนันไก่ชนของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา

ประชากรและกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยครั้งนี้ คือ ประชาชนที่เข้าไปเล่นการพนันไก่ชนในสนามแข่งขันไก่ชนเรื่องชัย อยุธยา มีจำนวนทั้งหมด 2,000 คน ผู้วิจัยได้ทำการหาจำนวนกลุ่มตัวอย่าง (Sample size) โดยใช้สูตรการคำนวณของ Yamane (1973) ได้ขนาดตัวอย่างที่ครอบคลุมสถิติที่ใช้ในการวิจัย เท่ากับ 333 ตัวอย่าง

เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

ผู้วิจัยได้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลแบ่งออกเป็น 3 ส่วน ดังนี้

ส่วนแรก ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

ส่วนที่สอง ปัจจัยทางแรงจูงใจต่อการเล่นการพนันไก่ชน

ส่วนที่สาม ความรู้ทางกฎหมายเกี่ยวกับการพนันไก่ชน

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

1. ค่าสถิติร้อยละ (Percentage) ใช้อธิบายลักษณะทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างที่ศึกษา

2. ค่าเฉลี่ย (Mean) ใช้อธิบายปัจจัยด้านปัจจัยด้านแรงจูงใจต่อการเล่นการพนัน ระดับ

ความคิดเห็นในด้านสังคมต่อการเล่นการพนัน และความคิดเห็นในด้านการควบคุมของรัฐต่อการเล่นการพนัน

3. ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่าง 2 กลุ่ม ใช้การทดสอบค่าที (t-test)

4. ทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของกลุ่มตัวอย่างตั้งแต่ 3 กลุ่ม ใช้การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-Way ANOVA) และทดสอบความแตกต่างรายคู่ด้วยวิธีของ Fisher's Least Significance Difference : LSD)

5 ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน (Pearson Product – Moment Correlation Coefficient) ใช้ทดสอบความสัมพันธ์ปัจจัยด้านแรงจูงและปัจจัยด้านกฎหมายกับพฤติกรรมเล่นการพนันไก่ชน

Cohen (1988: 332) โดยกำหนดเกณฑ์การแปลความหมายของสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ไว้ดังนี้ สหสัมพันธ์ที่มีขนาดเล็ก หรือมีความสัมพันธ์กันน้อย ค่าสหสัมพันธ์จะอยู่ระหว่าง -0.29 ถึง -0.10 หรือ 0.10 ถึง 0.29 ส่วนสหสัมพันธ์ที่มีขนาดปานกลาง หรือมีความสัมพันธ์กันปานกลาง ค่าสหสัมพันธ์จะอยู่ระหว่าง -0.49 ถึง -0.30 หรือ 0.30 ถึง 0.49 และสหสัมพันธ์ที่มีขนาดใหญ่ หรือมีความสัมพันธ์กันสูง ค่าสหสัมพันธ์จะอยู่ระหว่าง -1.00 ถึง -0.50 หรือ 0.50 ถึง 1.00

6. ค่านัยสำคัญทางสถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ครั้งนี้ กำหนดไว้ที่ระดับ 0.05

ผลการวิจัย

1. เพศ กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย จำนวน 311 คน คิดเป็นร้อยละ 93.4 และเป็นเพศหญิงจำนวน 22 คน คิดเป็นร้อยละ 6.6

2. อายุ กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีอายุ 31-40 ปี จำนวน 192 คน คิดเป็นร้อยละ 57.7 รองลงมาคืออายุ 41-50 ปี จำนวน 101 คน คิดเป็นร้อยละ 30.3 และมีอายุ 51-60 พบน้อยที่สุด จำนวน 8 คน คิดเป็นร้อยละ 2.4

3. ระดับการศึกษา กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่จบการศึกษาระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลาย จำนวน 301 คน คิดเป็นร้อยละ 90.4 รองลงมาคือศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น จำนวน 17 คน คิดเป็นร้อยละ 5.1 ส่วนระดับการศึกษาที่พบน้อยที่สุดอยู่ในระดับการศึกษาปริญญาตรี จำนวน 13 คน คิดเป็นร้อยละ 3.9

4. อาชีพของประชาชน กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่ประกอบประกอบอาชีพพนักงานเอกชน จำนวน 158 คน คิดเป็นร้อยละ 47.5 รองลงมาเป็นการประกอบอาชีพเกษตรกรกรรม จำนวน 93 คน คิดเป็นร้อยละ 27.9 ในส่วนอาชีพที่พบน้อยที่สุดเป็นอาชีพราชการ จำนวน 4 คน คิดเป็นร้อยละ 1.2

5. รายได้ต่อเดือน กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ ส่วนใหญ่มีรายได้เฉลี่ยต่อเดือน 10,001-20,000 บาท จำนวน 291 คน คิดเป็นร้อยละ 87.4 รองลงมาเฉลี่ยต่อ

เดือนจำนวน 5,000-10,000 บาท จำนวน 26 คน คิดเป็นร้อยละ 7.8 ในช่วงของรายได้เฉลี่ยต่อเดือนที่พบน้อยที่สุดอยู่ในจำนวน 20,001-30,000 บาท จำนวน 16 คน คิดเป็นร้อยละ 4.8

6. แรงจูงใจต่อการเล่นการพนันไถ่ของประชาชน กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ มีระดับแรงจูงใจอยู่ในระดับมาก ค่าเฉลี่ย 4.22

7. ความรู้ทางด้านกฎหมายต่อการเล่นการพนันไถ่ของประชาชน กลุ่มตัวอย่างในการวิจัยครั้งนี้ มีระดับความรู้ทางด้านกฎหมายอยู่ในระดับน้อย ค่าเฉลี่ย 0.45

ผลการทดสอบสมมติฐาน

สมมติฐานที่ 1 นักพนันไถ่คนที่มีความแตกต่างกันมีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่คนแตกต่างกันซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านเพศ จากผลการศึกษา พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่มีเพศต่างกันจะส่งผลให้มีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่ในภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ โดยจากผลการศึกษาเพศชายมีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่มากกว่าเพศหญิง เนื่องจากการที่จะเล่นการพนันไถ่ในแต่ละครั้งจำเป็นต้องเดินทางเข้าไปเล่นที่บ่อนหรือสนามไถ่ตามสถานที่ต่าง ๆ ที่มีการจัดให้เล่น ซึ่งทำให้เพศหญิงก็ไม่ค่อยกล้าที่จะเดินทางเข้าไปเล่นในบ่อนหรือสนามไถ่ เพราะจะต้องเปิดเผยตัวตน ว่าเป็นใคร เพศอะไร หน้าตาเป็นอย่างไร จึงส่งผลให้เพศหญิงมีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่น้อยกว่า

สมมติฐานที่ 2 นักพนันไถ่ที่มีอายุต่างกันมีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่คนแตกต่างกันซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านอายุ จากผลการศึกษา พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่มีอายุต่างกันจะส่งผลให้มีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่ในภาพรวมแตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ การพนันไถ่นั้นมีมาตั้งแต่สมัยโบราณ และถูกสืบทอดกันมาอย่างยาวนาน กลายเป็นเหมือนกับการละเล่นหรือวัฒนธรรมประเพณีไทยไปแล้ว เมื่อมีการสืบทอด

ต่อ ๆ กันมา จึงทำให้เป็นพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่กันไปในทิศทางเดียวกัน
ระดับอายุจึงไม่เป็นผลที่จะทำให้เกิดพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่กันที่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 3 นักพนันไถ่กันที่มีการศึกษาต่างกันมีพฤติกรรมการเล่น
การพนันไถ่กันแตกต่างกัน ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านระดับการศึกษา จากผลการศึกษา พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่าง
ที่มีระดับการศึกษาต่างกันจะส่งผลให้มีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่กันในภาพรวม
แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้
จากผลการศึกษาประชาชนกลุ่มตัวอย่างในระดับการศึกษามัธยมปลาย มีพฤติกรรม
การเล่นการพนันไถ่กันมากที่สุด ทั้งนี้อาจเป็นเพราะประชาชนกลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่
เป็นคนต่างจังหวัด ระดับการศึกษาในช่วงชั้นมัธยมปลาย ก็ถือว่าเพียงพอต่อการ
ดำเนินชีวิตประจำวัน

สมมติฐานที่ 4 นักพนันไถ่กันที่มีอาชีพต่างกันมีพฤติกรรมการเล่นการ
พนันไถ่กันแตกต่างกัน ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านอาชีพ จากผลการศึกษา พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่มี
อาชีพต่างกันจะส่งผลให้มีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่กันในภาพรวมแตกต่างกัน
อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ จากผล
การศึกษาประชาชนกลุ่มตัวอย่างในอาชีพเอกชนมีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่กัน
มากที่สุด และรองลงมาเป็นอาชีพเกษตรกร ทั้งนี้อาจเป็นเพราะในจังหวัดอยุธยา
ส่วนใหญ่จะประกอบอาชีพหลัก ๆ สองอาชีพ คือพนักงานเอกชนและเกษตรกร
เนื่องจากในจังหวัดอยุธยามีโรงงานอุตสาหกรรมตั้งฐานการผลิตเป็นจำนวนมาก และ
ก็มีการประกอบอาชีพเกษตรกรรม ทำนา ทำสวน อีกด้านหนึ่ง จึงทำให้อาชีพหลักๆ
อย่างพนักงานเอกชน และเกษตรกร มีจำนวนเยอะในการเล่นการพนันไถ่กัน

สมมติฐานที่ 5 นักพนันไถ่กันที่มีรายได้ต่างกันมีพฤติกรรมการเล่นการ
พนันไถ่กันแตกต่างกัน ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านรายได้ จากผลการศึกษา พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่มีรายได้
ต่างกันจะส่งผลให้มีพฤติกรรมการเล่นการพนันไถ่กันในภาพรวมแตกต่าง อย่างมี
นัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งไม่เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ทั้งนี้อาจเป็นเพราะ
การเล่นการพนันไถ่กันมีพฤติกรรมการเล่นที่เป็นหมกมุ่น ในการที่จะนำไปแข่งขัน
และการวางเงินเดิมพันในการพนันนั้น ต้องมีการแบ่งเงินเดิมพันในจำนวนที่เท่ากัน

หรือไม่มากนักจนเกินไป ก็เลยไม่ใช่ว่ารายได้มากจะเล่นมากหรือรายได้น้อยจะเล่นน้อย ระดับรายได้จึงไม่เป็นผลที่จะทำให้เกิดพฤติกรรมการเล่นการพนันโกئنที่แตกต่างกัน

สมมติฐานที่ 6 แรงจูงใจต่อการเล่นการพนันโกئنมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการเล่นการพนันโกئن ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านแรงจูง จากผลศึกษา พบว่า ปัจจัยทางด้านแรงจูงใจมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการเล่นการพนันโกئن ของประชาชนกลุ่มตัวอย่าง อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ในการศึกษาครั้งนี้ พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันโกئنเล่นเพื่อความสนุกตื่นเต้นและคิดว่า การที่มีสมาชิกในครอบครัวเล่นการพนันโกئن ทำให้เกิดความอยากเล่นตาม อาจเป็นเพราะสถานภาพในครอบครัว อิทธิพลของกลุ่ม และการขัดเกลาทางสังคม มีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการเล่นการพนันโกئن คนเราสามารถสร้างรูปแบบพฤติกรรมขึ้นมาได้จากการรับรู้ในสิ่งที่ได้เห็น ได้สัมผัสทุกวันจากสื่อ หรือจากกิจกรรมต่างๆ ในชีวิตประจำวันจากการเห็นผู้คนรอบข้าง พ่อแม่ พี่น้อง จึงอาจจะเอาไปเป็นแบบอย่าง เพราะคิดว่ามันเป็นเรื่องปกติที่ใครๆ ก็ทำกัน และได้ผิดอะไร

สมมติฐานที่ 7 ความรู้ทางด้านกฎหมายมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการเล่นการพนันโกئنซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้

ปัจจัยด้านด้านกฎหมาย จากผลศึกษา พบว่า ปัจจัยทางด้านกฎหมายมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการเล่นการพนันโกئنของประชาชนกลุ่มตัวอย่าง อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ซึ่งเป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ ในการศึกษาครั้งนี้ พบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันโกئن คิดว่าการที่จะเล่นการพนันโกئنได้นั้น จะต้องได้รับการยินยอมจากทางภาครัฐและส่วนด้านของกฎหมาย ที่จะเปิดโอกาสให้มีการจัดตั้งสถานที่ในการเล่นการพนันโกئنอย่างถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด

สรุปและข้อเสนอแนะ

สรุป

ภาพรวมของกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันชนไก่มีปัจจัยที่ส่งผลต่อพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ชน โดยปัจจัยด้านแรงจูงใจมีผลต่อพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่มากที่สุด และน้อยที่สุดคือ ปัจจัยด้านกฎหมายที่มีผลต่อพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ โดยมีรายละเอียดในแต่ละด้านดังนี้

ปัจจัยด้านแรงจูงใจ ภาพรวมของกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันชนไก่ คิดว่าปัจจัยด้านแรงจูงใจส่งผลต่อพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ในระดับมาก โดยเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า กลุ่มตัวอย่างคิดว่าการที่เล่นการพนันชนไก่ชน เนื่องจากครอบครัวมีอาชีพเกษตรและชอบเลี้ยงไก่ชนจึงถูกปลูกฝังมาตั้งแต่เด็ก และบางครั้งครอบครัวก็มีญาติพี่น้องมีการเลี้ยงไก่ชนเพื่อนำไปแข่งขันเอาเงินรางวัลอยู่แล้ว และมองว่าเมื่อไก่ชนชนะการแข่งขันสามารถขายและได้มูลค่าที่สูงขึ้น และรองลงมาคือ ที่กลุ่มตัวอย่างเล่นการพนันชนไก่เพื่อต้องการหารายได้เพิ่มจึงส่งผลมาก

ปัจจัยด้านกฎหมาย ภาพรวมของกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันชนไก่ คิดว่าปัจจัยด้านกฎหมายส่งผลต่อพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ในระดับน้อย โดยเมื่อพิจารณาเป็นรายด้าน พบว่า กลุ่มตัวอย่างคิดว่าการที่จัดให้เล่นการพนันชนไก่ชน หรือโฆษณา ชักชวนให้เข้ามาเล่น ซึ่งไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานนั้น เป็นสิ่งที่ผิดกฎหมาย รองลงมาคือ กลุ่มตัวอย่างคิดว่าที่ภาครัฐให้มีการขอใบอนุญาตให้เล่นการพนันชนไก่ เพื่อที่จะได้นำเอาเงินที่อยู่นอกระบบเข้าสู่ระบบอย่างถูกต้องตามกฎหมาย และนำไปพัฒนาสังคมในด้านอื่นๆ ต่อไป จึงส่งผลระดับน้อย

พฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ชน ประชาชนกลุ่มตัวอย่างมีพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่อยู่ในระดับปานกลาง โดยพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ การเข้าไปเล่นการพนันชนไก่ การใช้จ่ายเงินในการเล่นการพนันชนไก่และพฤติกรรมอื่นๆ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. พฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่เล่นการพนันชนไก่ จะเข้าไปเล่นการพนันชนไก่ชน โดยพบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่าง มีพฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ชนเมื่อเสียเงินจากการพนันชนไก่ชนจะกลับมาทุก

ครั้งเมื่อมีโอกาส มากที่สุด และรองลงมาคือ เมื่อเสียเงินจากการพนันไก่ชนจะกลับมาเล่นวันเสาร์หรือวันอาทิตย์

2. พฤติกรรมการใช้จ่ายเงินในการเล่นเกมพนันไก่ชน ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่เล่นเกมพนันไก่ชน จะใช้เงินในการพนันไก่ชน โดยพบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่าง มีพฤติกรรมการใช้จ่ายเงินในการเล่นเกมพนันไก่ชนในแต่ละครั้งไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท มากที่สุดและรองลงมาคือ เมื่อเสียเงินจากการพนันไก่ชนจะใช้เงินที่เยอะขึ้น เพื่อที่จะต้องการเอาคืน

3. พฤติกรรมด้านอื่นๆ ประชาชนกลุ่มตัวอย่างที่เล่นเกมพนันไก่ชน จะมีพฤติกรรมในด้านอื่นๆ โดยพบว่า ประชาชนกลุ่มตัวอย่าง มีพฤติกรรมจะโกหกครอบครัว และคนอื่นๆ ว่า ไม่ได้เล่นเกมพนันไก่ชน เพราะกลัวว่าจะถูกตำหนิว่านำเงินไปใช้จ่ายในทางที่ไม่ถูก รองลงมาคือ มีพฤติกรรมการทะเลาะกับครอบครัว เพื่อที่จะออกไปเล่นเกมพนันไก่ชน

ข้อเสนอแนะจากการวิจัย

จากการศึกษา เรื่องปัจจัยที่มีผลต่อการเล่นเกมพนันไก่ชนของประชาชนในจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ผู้วิจัยขอเสนอข้อเสนอแนะที่อาจจะเป็นประโยชน์ต่อหน่วยงานต่างๆ ดังนี้

1. จากการศึกษา มีหลายๆ เหตุผลที่เป็นแรงจูงใจทำให้ส่งผลต่อพฤติกรรมการเล่นเกมพนันไก่ชน โดยเมื่อพิจารณาส่วนมากประชาชนที่เล่นเกมพนันไก่ชน จะได้รับการสืบทอดพฤติกรรมมาจากทางครอบครัวที่เล่นเกมพนันไก่ชนอยู่แล้ว และมองว่าการพนันไก่ชนไม่ใช่เป็นการพนัน แต่เป็นการละเล่นพื้นเมืองที่มีมาอย่างยาวนานจึงทำให้เกิดการสืบทอดต่อๆ กันมา อย่างแพร่หลาย และมีการพัฒนาขึ้นเรื่อยๆ ประชาชนที่เล่นเกมพนันไก่ชนจึงเอาสิ่งนี้เป็นการเล่นเพื่อคลายเครียด เพื่อหารายได้เพิ่ม และต่อไปอาจจะไม่ใช่แค่การเล่นเกมพนันไก่ชนอย่างเดียว แต่อาจจะเริ่มเปลี่ยนไปเล่นเกมพนันชนิดอื่น เช่น การพนันออนไลน์ที่ทุกวันนี้เกิดขึ้นมากมายและเข้าถึงได้ง่าย ซึ่งอาจจะต้องมีการรณรงค์ป้องกันจากทางภาครัฐ เช่น การจัดอบรมเรื่องการพนันไม่ใช่ทางออกของการแก้ไขปัญหาความเครียด และจัดกิจกรรมอาชีพเสริม

ในช่วงเวลาว่างเพื่อเป็นการหารายได้เพิ่มอีกช่องทางหนึ่งแทนที่จะเข้าไปสู่การเล่นการพนัน

2. ประชาชนส่วนมากคิดว่ากฎหมายข้อบังคับที่ทางภาครัฐออกมานั้น เป็นสิ่งที่ยอมรับได้ เนื่องจากภาครัฐจะมีการให้ดำเนินการในการขอรับใบอนุญาตให้มีการจัดตั้งสถานที่เล่นการพนันชนไก่ได้ถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด ในส่วนนี้ เยาวชนก็จะมองว่าการพนันไก่ชนไม่ใช่สิ่งที่ไม่ดีหรือเลวร้าย สามารถที่จะเข้าไปเล่นได้ และเป็นที่ถูกต้องตามกฎหมาย ในทางภาครัฐควรมีการจัดโครงการอบรมให้เยาวชน รู้ทันเรื่องของการพนันเพื่อเป็นการสร้างภูมิคุ้มกันในเรื่องนี้จะได้ไม่เกิดการหลงผิดกับอบายมุข

3. พฤติกรรมการเล่นการพนันชนไก่ของประชาชนส่วนใหญ่จะเข้าไปเล่น ทุกครั้ง เมื่อมีโอกาส หรือเล่นทุกวันเสาร์หรือวันอาทิตย์ ประชาชนจะเดินทางไปเล่นการพนันชนไก่ในสถานที่มีการจัดตั้งให้เล่นการพนันได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย สามารถเข้าไปได้ง่ายไม่ต้องมีการทำข้อตกลงหรือกฎอะไร ทำให้ประชาชนสามารถเดินเข้าไปเล่นการพนันชนไก่ได้เลย จึงเป็นอีกสิ่งที่ทำให้ดึงดูดนักท่องเที่ยวให้เข้ามาเล่นเพราะได้ตามอิสระ และก็มีอยู่หลายแห่งทั้งในประเทศจึงเป็นสิ่งที่สะดวกสบายต่อการเข้าไปเสี่ยงโชคของนักพนัน เมื่อภาครัฐมีการออกกฎหมายให้การเล่นชนไก่ถูกต้องตามกฎหมายก็กลายเป็นการพนันพื้นเมืองเปลี่ยนเป็นธุรกิจที่ต้องแข่งขันให้มีลูกค้าเข้ามาเล่นเยอะขึ้นกว่าสถานที่อื่นๆ ที่จัดให้เล่นเหมือนกัน จึงทำให้ผู้บริหารสถานที่จัดให้เล่นการพนันจะไม่มองที่ความเหมาะสม กลับกันจะมองไปที่ตัวเงินเป็นหลัก และจะมีการปล่อยปละละเลยให้เยาวชนสามารถเข้าไปเล่นเข้าไปดูได้ และเมื่อเกิดสิ่งแบบนี้ขึ้นกับเยาวชนที่เคยเข้าไป และสามารถหาเงินก็ติดใจอยากได้อีก หรือกลับไปชักชวนเพื่อนให้เข้ามาเล่นตามอีก ในส่วนนี้จะเป็นปัญหาสำคัญอีกทางหนึ่งที่ทางภาครัฐต้องให้ความสนใจ และจัดการป้องกันให้ถูกต้องกับเยาวชน เมื่อเกิดปัญหขึ้นเยาวชนจะไม่มีที่พึ่ง เนื่องจากการเกิดปัญหาขึ้นในด้านของเรื่องการเล่นเยาวชนจะไม่เข้าหาและขอคำปรึกษาจากครอบครัว หรือผู้ปกครอง แต่จะไปปรึกษาเพื่อนที่ไปด้วยหรือเล่นด้วยกันแทนจึงอาจจะเป็นการทำให้จากปัญหาที่เล็กกลายเป็นปัญหาที่ใหญ่ขึ้นได้ เช่น ชวนกันไปลักขโมยหรือชิงทรัพย์ เป็นต้น ในทางภาครัฐจึงควรมีการจัดให้มีการบริการให้คำปรึกษาผ่านทางโทรศัพท์ ตลอด 24 ชั่วโมง หรือผ่านการให้บริการคำปรึกษาผ่านทางอินเทอร์เน็ต

ข้อเสนอแนะสำหรับการศึกษาค้างต่อไป

1. ควรมีการศึกษาตัวแปร หรือปัจจัยอื่นๆ ที่อาจจะมีความสัมพันธ์กับพฤติกรรมการเล่นการพนันของวัยรุ่นเพิ่มเติม เช่น ปัจจัยสภาพแวดล้อม ลักษณะการอยู่อาศัย สถานภาพภายในครอบครัว เป็นต้น
2. ควรมีการศึกษาเปรียบเทียบกับในเขตจังหวัดหรือในภูมิภาคอื่นที่มีความใกล้เคียงกัน จะได้ทราบถึงปัญหาอื่นๆ ที่เป็นปัจจัยที่อาจจะส่งผลต่อพฤติกรรมการเล่นการพนัน เพื่อศึกษาและวิเคราะห์ผลลัพธ์ที่ได้มีความแตกต่าง หรือคล้ายคลึงกันอย่างไร และสามารถใช้กำหนดเป็นแนวทางในการแก้ปัญหาในระดับภาพรวม

เอกสารอ้างอิง

- นวลจันทร์ ทศนชัยกุล. 2548. อาชญากรรมการป้องกันการควบคุม. พิมพ์ครั้งที่ 2. นนทบุรี: พรทิพย์การพิมพ์.
- นวลน้อย ตีรรัตน์. 2557. **พนันพื้นบ้าน: การรुकีบของธุรกิจการพนันสู่วิถีชุมชน.** กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์เดือนตุลา.
- บุญเรียง ขจรศิลป์. 2533. **วิธีวิจัยทางการศึกษา.** พิมพ์ครั้งที่ 2. กรุงเทพมหานคร: พิสิกส์เซ็นเตอร์การพิมพ์.
- สุพร อภินันทเวช. 2554. **เยาวชนกับการพนัน ในมุมมองของจิตแพทย์เด็กและวัยรุ่น.** กรุงเทพมหานคร: บริษัท สหมิตรพรินต์ติ้ง แอนด์ พับลิชชิง จำกัด.
- _____. 2558. **ระบบให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากการพนัน.** กรุงเทพมหานคร: บริษัท สหมิตรพรินต์ติ้ง แอนด์ พับลิชชิง จำกัด.
- สุรพล เพชรไกร. 2554. **เทคนิคการงูใจ.** พระนครศรีอยุธยา: โรงพิมพ์เทียนวัฒนาพรินต์ติ้ง.
- Cohen, J. 1988. **Statistical Power Analysis for the behavioral sciences.** 2nded. New jersey: Lawrence Erlbaum Associates.
- Yamane, T. 1973. **Statistics: An Introductory Analysis.** 3rded. New York: Harper and Row Publication.